



# **ASSEMBLEE GENERALE** **ORDINAIRE**

JEUDI 24 MAI 2012

## **Ordre du jour :**

- Rapport d'activités
- Rapport financier
- Mot du Président
- Questions diverses

# **RAPPORT D'ACTIVITE**

## **La vie de l'OSL**

Au cours de l'année 2011, l'Office des Sports a organisé sept réunions de bureau, trois réunions du Comité Directeur et quatre réunions de la Commission Politique sportive.

L'Office des Sports de Lyon a également été invité à participer à différentes réunions à l'Hôtel de Ville ou à la Direction des Sports pour évoquer les subventions, l'opération Lyon-Londres, les occupations des patinoires pour les stages d'été ou l'organisation des plannings des équipements sportifs de la Ville.

En janvier 2011, tous les clubs adhérents à l'OSL ont été invités à la soirée des Lions du Sport au Transbordeur et ont pu participer à l'élection du sportif de l'année.

En juin 2011, les clubs adhérents ont été également invités à participer à la soirée de lancement du Guide des Sports de Lyon, publication de l'OSL, tirée à 25 000 exemplaires dans un nouveau format. Ce Guide est sorti chaque année depuis 2002, ce qui est tout à fait remarquable quand on connaît les durées de vie, souvent très courtes, de tels guides !

L'OSL a poursuivi la mise à disposition, à ses clubs adhérents, de places pour les matchs de l'OL, du LOU Rugby, de l'ASUL Volley, du Lyon Basket Féminin, de l'ASVEL et du Lyon Hockey Club.

Au niveau des salariés, Kady Prada est passée en CDI, fin 2011 sur la base de 28 heures par semaine. Depuis octobre, Léa nous a rejoints dans le cadre du service civique allemand, en lien avec l'OFAJ et le CNOSF.

L'OSL accueille depuis plusieurs années les archives de Tony Bertrand, notre Président d'honneur. Nous avons recherché pendant toute l'année 2011 avec la Ville une solution pour les mettre en valeur et les sécuriser. Nous espérons que la solution mise en place en 2012, conviendra à tous.

## **La commission Politique Sportive**

Cette commission qui regroupe une quinzaine de membres, a travaillé régulièrement en présence, chaque fois, d'une dizaine de participants.

Les discussions qui s'y déroulent sont intéressantes car elles se veulent pragmatiques et concrètes. Les travaux de cette commission donneront lieu à un document qui sera remis aux élus, aux clubs et aux décideurs.

Nous avons abordé principalement les problèmes liés aux équipements, nous aborderons ensuite celui des financements des clubs en tenant compte de la situation des finances des collectivités qui ne pourront pas, par exemple, prendre à leur charge la totalité des surcoûts liés à la professionnalisation de l'encadrement.

## **Les rapprochements entre clubs**

Nous avons poursuivi les discussions avec les clubs de gym. Les clubs ont, eux-mêmes, des rencontres régulières. Les discussions se poursuivront, avec de premières concrétisations en septembre 2012, et une finalisation en 2013.

## **Le Fair-Play**

En octobre 2010, arrivait à échéance la convention qui lie l'OSL et la Ville au sujet de la mise à disposition des bâtiments. Cette convention sera renouvelée dans les mêmes termes.

Nous avons donc renégocié une nouvelle convention entre l'OSL et le Fair-Play qui a pris effet en janvier 2012.

## **L'échange Lyon - Francfort 2011**

L'échange s'est déroulé du 1<sup>er</sup> au 6 juillet 2011 à Francfort. Dix clubs lyonnais et dix clubs allemands y ont participé, réunissant plus de trois cents jeunes.

Nous avons accueilli en décembre 2011, les représentants des clubs allemands pour préparer l'échange 2012 qui aura lieu à Lyon et qui confirmera la montée en puissance de cet échange puisque treize clubs de chacune des deux villes y participeront, ce qui représentera environ cinq cents personnes.

## **Les Partenaires**

Nous avons poursuivi en 2011, notre partenariat avec le groupe ACCOR.

Nous avons mis en place en 2011, un partenariat avec la société MINGAT. Les conditions faites aux clubs et à leurs adhérents figurent en lien sur le site internet de l'OSL.

Pour conclure, le bureau de l'OSL, remercie tous les dirigeants des clubs qui lui font confiance et qui participent aux manifestations organisées par l'OSL.

Pour le bureau,  
*Le Président, Marc Feuillet*

## **RAPPORT FINANCIER**

L'exercice 2011 se termine pour l'OSL sur un résultat excédentaire de 17 787,21 euros.

Nous respectons le plan de marche que nous avons prévu après la première année de fonctionnement du Fair-Play. Le total des fonds associatifs de l'OSL est redevenu positif.

Il convient de noter plusieurs points sur les comptes 2011 :

- La hausse des produits de fonctionnement (+25%) et des charges de fonctionnement (+30%) ce qui met en évidence l'augmentation de l'activité de l'OSL.
- La légère baisse des subventions (- 3%) et la hausse des partenariats (+11%)
- La hausse de la masse salariale et des charges sociales (+12%) liée à l'embauche d'une stagiaire, et au fait que Kady Prada n'avait pas travaillé toute l'année en 2010 (embauche en mai et congé de maternité en décembre).

En conclusion, la situation de l'OSL est saine mais elle reste très contrainte car il faut prévoir, au vue la montée en puissance de l'activité de l'OSL, la mise à temps complet du poste de secrétariat, à la rentrée 2012, période où l'OSL ne bénéficiera plus de la subvention liée à cet emploi, de la Région Rhône-Alpes.

Il convient donc de poursuivre une politique de recherche de nouveaux financements : la location de salle dont le résultat a progressé de 43 % entre 2010 et 2011 en est un bon exemple.

*Le Trésorier,*  
Pierre Vola

# Détail du compte de fonctionnement

Etat exprimé en euros

|  | 01/01/2011<br>31/12/2011 | 12<br>mois    | 01/01/2010<br>31/12/2010 | 12<br>mois    | Variations         | %              |
|--|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|--------------------|----------------|
| <b>Total des produits de fonctionnement</b>                    | <b>178 516,72</b>        | <b>100,00</b> | <b>142 512,97</b>        | <b>100,00</b> | <b>36 003,75</b>   | <b>25,26</b>   |
| <b>Prestations de services</b>                                 | <b>72 143,60</b>         | <b>40,41</b>  | <b>58 836,58</b>         | <b>41,29</b>  | <b>13 307,02</b>   | <b>22,62</b>   |
| 706000 LOC.MATERIEL SALLES                                     | 7 894,06                 | 4,42          | 5 519,58                 | 3,87          | 2 374,48           | 43,02          |
| 708000 COTISATIONS   | 19 740,00                | 11,06         | 19 757,00                | 13,86         | (17,00)            | -0,09          |
| 708200 LOCATION+CHARGES RESTAURANT                             | 32 863,00                | 18,41         | 25 960,00                | 18,22         | 6 903,00           | 26,59          |
| 708210 REFACTURATION FLUIDES                                   | 1 514,00                 | 0,85          |                          |               | 1 514,00           |                |
| 708500 SPONSORING PARTENARIAT                                  | 8 500,00                 | 4,76          | 7 600,00                 | 5,33          | 900,00             | 11,84          |
| 708800 PHOTOCOPIES   | 1 632,54                 | 0,91          |                          |               | 1 632,54           |                |
| <b>Subventions d'exploitation</b>                              | <b>80 334,00</b>         | <b>45,00</b>  | <b>82 715,24</b>         | <b>58,04</b>  | <b>(2 381,24)</b>  | <b>-2,88</b>   |
| 740010 SUBVENTION VILLE DE LYON                                | 72 000,00                | 40,33         | 76 000,00                | 53,33         | (4 000,00)         | -5,26          |
| 740020 SUBVENTION REGION                                       | 8 334,00                 | 4,67          | 5 833,00                 | 4,09          | 2 501,00           | 42,88          |
| 740100 SUBVENTION CNASEA                                       |                          |               | 882,24                   | 0,62          | (882,24)           | -100,00        |
| <b>Reprises sur provisions et amortissements, transferts d</b> | <b>26 039,12</b>         | <b>14,59</b>  | <b>961,15</b>            | <b>0,67</b>   | <b>25 077,97</b>   | <b>N/S</b>     |
| 791000 TRANSFERT DE CHARGES                                    | 1 634,97                 | 0,92          | 961,15                   | 0,67          | 673,82             | 70,11          |
| 791100 TRANSFERT CHARGES DIVERSES                              | 24 404,15                | 13,67         |                          |               | 24 404,15          |                |
| <b>Total des charges de fonctionnement</b>                     | <b>162 523,43</b>        | <b>91,04</b>  | <b>124 459,35</b>        | <b>87,33</b>  | <b>38 064,08</b>   | <b>30,58</b>   |
| <b>Achats</b>  |                          |               | <b>440,13</b>            | <b>0,31</b>   | <b>(440,13)</b>    | <b>-100,00</b> |
| 607000 ACHATS DE MARCHANDISES                                  |                          |               | 440,13                   | 0,31          | (440,13)           | -100,00        |
| <b>Autres achats et charges externes</b>                       | <b>78 512,55</b>         | <b>43,98</b>  | <b>48 610,09</b>         | <b>34,11</b>  | <b>29 902,46</b>   | <b>61,51</b>   |
| 604000 FRAIS ANIMATIONS  | 23 632,07                | 13,24         |                          |               | 23 632,07          |                |
| 606100 GAZ   | 8 070,91                 | 4,52          | 6 470,05                 | 4,54          | 1 600,86           | 24,74          |
| 606110 EDF-EAU   | 6 960,55                 | 3,90          | 1 745,12                 | 1,22          | 5 215,43           | 298,86         |
| 606300 MATERIEL ET OUTILLAGE                                   | 336,05                   | 0,19          | 68,68                    | 0,05          | 267,37             | 389,30         |
| 606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES                             | 750,48                   | 0,42          | 88,98                    | 0,06          | 661,50             | 743,43         |
| 613200 REDEVANCES VILLE DE LYON                                | 15 928,06                | 8,92          | 15 442,82                | 10,84         | 485,24             | 3,14           |
| 613500 LOCATIONS   | 6 197,52                 | 3,47          | 6 769,16                 | 4,75          | (571,64)           | -8,44          |
| 615200 ENTRETIEN IMMOBILIER                                    | 1 176,15                 | 0,66          | 347,78                   | 0,24          | 828,37             | 238,19         |
| 615600 MAINTENANCE   | 1 998,14                 | 1,12          | 1 614,44                 | 1,13          | 383,70             | 23,77          |
| 616000 ASSURANCE   | 786,86                   | 0,44          | 743,51                   | 0,52          | 43,35              | 5,83           |
| 622600 HONORAIRES  | 4 407,08                 | 2,47          | 4 220,52                 | 2,96          | 186,56             | 4,42           |
| 622700 FRAIS ACTES, CONTENTIEUX OSLR                           |                          |               | 13,60                    | 0,01          | (13,60)            | -100,00        |
| 623130 SITE INTERNET   |                          |               | 1 691,73                 | 1,19          | (1 691,73)         | -100,00        |
| 623500 CADEAUX DIVERS  | 94,00                    | 0,05          |                          |               | 94,00              |                |
| 625100 FRAIS VOYAGES ET DEPLACEMENTS                           | 479,07                   | 0,27          | 444,96                   | 0,31          | 34,11              | 7,67           |
| 625700 MISSIONS RECEPTIONS                                     | 4 421,18                 | 2,48          | 5 591,27                 | 3,92          | (1 170,09)         | -20,93         |
| 626100 FRAIS POSTAUX   | 720,75                   | 0,40          | 752,25                   | 0,53          | (31,50)            | -4,19          |
| 626200 TELEPHONE   | 2 472,48                 | 1,39          | 2 256,93                 | 1,58          | 215,55             | 9,55           |
| 627500 SERVICES BANCAIRES                                      | 81,20                    | 0,05          | 348,29                   | 0,24          | (267,09)           | -76,69         |
| <b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>                     | <b>2 441,00</b>          | <b>1,37</b>   | <b>1 425,01</b>          | <b>1,00</b>   | <b>1 015,99</b>    | <b>71,30</b>   |
| 633300 FORMATION CONTINUE                                      | 2 441,00                 | 1,37          | 1 425,01                 | 1,00          | 1 015,99           | 71,30          |
| <b>Rémunération du personnel</b>                               | <b>57 137,14</b>         | <b>32,01</b>  | <b>50 131,10</b>         | <b>35,18</b>  | <b>7 006,04</b>    | <b>13,98</b>   |
| 641100 SALAIRES  | 55 161,18                | 30,90         | 51 552,10                | 36,17         | 3 609,08           | 7,00           |
| 641200 CONGES PAYES  | 943,00                   | 0,53          | (1 421,00)               | -1,00         | 2 364,00           | 166,36         |
| 641400 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS                          | 1 032,96                 | 0,58          |                          |               | 1 032,96           |                |
| <b>Charges sociales</b>  | <b>22 602,94</b>         | <b>12,66</b>  | <b>20 783,19</b>         | <b>14,58</b>  | <b>1 819,75</b>    | <b>8,76</b>    |
| 645100 COTISATIONS URSSAF                                      | 13 092,75                | 7,33          | 12 634,57                | 8,87          | 458,18             | 3,63           |
| 645350 COTISATIONS RETRAITE                                    | 5 440,04                 | 3,03          | 5 239,49                 | 3,68          | 200,55             | 3,83           |
| 645400 COTISATIONS ASSEDIC                                     | 2 382,77                 | 1,33          | 2 268,24                 | 1,59          | 114,53             | 5,05           |
| 645500 CHARGES SOCIALES S/ C.P.                                | 97,00                    | 0,05          | (655,00)                 | -0,46         | 752,00             | 114,81         |
| 647100 TICKETS RESTAURANTS                                     | 1 429,40                 | 0,80          | 1 216,60                 | 0,85          | 212,80             | 17,49          |
| 647500 MEDECINE DU TRAVAIL                                     | 160,98                   | 0,09          | 79,29                    | 0,06          | 81,69              | 103,03         |
| <b>Dotation aux amortissements</b>                             | <b>1 829,80</b>          | <b>1,03</b>   | <b>3 069,83</b>          | <b>2,15</b>   | <b>(1 240,03)</b>  | <b>-40,39</b>  |
| 681120 DOT. AMORT. IMMO. CORP.                                 | 1 300,47                 | 0,73          | 1 837,09                 | 1,29          | (536,62)           | -29,21         |
| 681121 DOT.AMORT.TUP OSLR                                      | 529,33                   | 0,30          | 1 232,74                 | 0,87          | (703,41)           | -57,06         |
| <b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>                          | <b>15 993,29</b>         | <b>8,96</b>   | <b>18 053,62</b>         | <b>12,67</b>  | <b>(2 060,33)</b>  | <b>-11,41</b>  |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                                      | <b>1 061,20</b>          | <b>0,59</b>   | <b>(1 200,68)</b>        | <b>-0,84</b>  | <b>2 261,88</b>    | <b>188,38</b>  |
| <b>Intérêts et produits financiers</b>                         | <b>1 064,40</b>          | <b>0,60</b>   | <b>513,35</b>            | <b>0,36</b>   | <b>551,05</b>      | <b>107,34</b>  |
| 763000 REVENUS DES AUTRES CREANCES                             | 857,22                   | 0,48          | 513,35                   | 0,36          | 343,87             | 66,99          |
| 764000 PRODUITS CESSIONS AUTRES VMP                            | 207,18                   | 0,12          |                          |               | 207,18             |                |
| <b>Intérêts et charges financières</b>                         | <b>3,20</b>              |               | <b>1 714,03</b>          | <b>1,20</b>   | <b>(1 710,83)</b>  | <b>-99,81</b>  |
| 661160 INT. EMPRUNTS ET DETTES ASSIM.                          |                          |               | 1 714,03                 | 1,20          | (1 714,03)         | -100,00        |
| 661600 INTERETS  | 3,20                     |               |                          |               | 3,20               |                |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>                           | <b>17 054,49</b>         | <b>9,55</b>   | <b>16 852,94</b>         | <b>11,83</b>  | <b>201,55</b>      | <b>1,20</b>    |
| <b>Produits exceptionnels</b>                                  | <b>734,23</b>            | <b>0,41</b>   | <b>42 731,31</b>         | <b>29,98</b>  | <b>(41 997,08)</b> | <b>-98,28</b>  |
| 771000 PDTS EXCEPT OPERAT GESTION                              | 734,23                   | 0,41          | 198,00                   | 0,14          | 536,23             | 270,82         |
| 772000 PRODUITS S/ EXERC. ANTERIEURS                           |                          |               | 533,19                   | 0,37          | (533,19)           | -100,00        |
| 775100 PDTS CESS.EL.ACTIFS INCORP                              |                          |               | 6 000,00                 | 4,21          | (6 000,00)         | -100,00        |
| 775200 PDTS CESS. EL.ACTIFS IMM.CORP                           |                          |               | 36 000,00                | 25,26         | (36 000,00)        | -100,00        |
| 778800 PRODUITS EXCEPT. DIVERS                                 |                          |               | 0,12                     |               | (0,12)             | -100,00        |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                 | <b>1,51</b>              |               | <b>36 883,34</b>         | <b>25,88</b>  | <b>(36 881,83)</b> | <b>-100,00</b> |
| 671000 CHARGES EXCEPTIONNELLES                                 | 1,51                     |               | 1 163,15                 | 0,82          | (1 161,64)         | -99,87         |
| 675100 VAL COMPT EL.ACT.CEDES I.INCORP                         |                          |               | 8 027,86                 | 5,63          | (8 027,86)         | -100,00        |
| 675200 VAL COMPT EL.ACT.CEDES I.CORP                           |                          |               | 27 692,33                | 19,43         | (27 692,33)        | -100,00        |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                                   | <b>732,72</b>            | <b>0,41</b>   | <b>5 847,97</b>          | <b>4,10</b>   | <b>(5 115,25)</b>  | <b>-87,47</b>  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>                                      | <b>180 315,35</b>        | <b>101,01</b> | <b>185 757,63</b>        | <b>130,34</b> | <b>(5 442,28)</b>  | <b>-2,93</b>   |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>                                       | <b>162 528,14</b>        | <b>91,04</b>  | <b>163 056,72</b>        | <b>114,42</b> | <b>(528,58)</b>    | <b>-0,32</b>   |
| <b>Résultat</b>  | <b>17 787,21</b>         | <b>9,96</b>   | <b>22 700,91</b>         | <b>15,93</b>  | <b>(4 913,70)</b>  | <b>-21,65</b>  |